№ 1-453/2024

УИД 26RS0002-01-2024-010700-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ставрополь 12 декабря 2024 года 

Ленинский районный суд г. Ставрополя Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи: Чебышева Е.А.

при помощнике судьи: Комаровой М.Г. 

с участием:

государственного обвинителя Шалахова А.Н.,

адвоката Кобзева О.Н.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес обезличен>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>; проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен> «

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, ранее судимой:

- 

<

дата обезличена> приговором Изобильненского районного суда 

<

адрес обезличен> по ч. 3 ст. 160 УК РФ к обязательным работам сроком на 120 часов. Согласно постановлению Изобильненского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> была подвергнута водворению в места лишения свободы сроком на 9 дней в колонии поселении. 

<

дата обезличена> освобождена по отбытии наказания из УКП ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>;

- 

<

дата обезличена> приговором Изобильненского районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 (3 эпизода), ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 9 месяцев с испытательным сроком 1 год;

- 

<

дата обезличена> приговором Изобильненского районного суда 

<

адрес обезличен> по ч. 3 ст. 160 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 2 года с испытательным сроком на 1 год; 

- 

<

дата обезличена> приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ к ограничения свободы сроком на 6 месяцев, установлены ограничения: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы 

<

адрес обезличен> без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложена обязанность являться в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

- 

<

дата обезличена> приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 (9 эпизодов), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к ограничению свободы сроком на 11 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, назначено окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год. В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установлены ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования 

<

адрес обезличен>, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложена обязанность являться в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

- 

<

дата обезличена> приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к ограничению свободы сроком на 9 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, назначено окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установлены ограничения: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы 

<

адрес обезличен> без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложена обязанность являться в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

- 

<

дата обезличена> приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 (5 эпизодов), ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 

<

дата обезличена> приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> окончательно назначено наказание в виде одного года лишения свободы с отбывания наказания в колонии-поселении;

- 

<

дата обезличена> приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 месяца, на основании ч. 5 ст. 69, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> и 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 

<

дата обезличена> приговором 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания, назначенного приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в колонии-поселении. Приговоры 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно;

- 

<

дата обезличена> приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания, назначенного приговором Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении. Приговоры 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно;

- 

<

дата обезличена> приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания, назначенного приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, а также приговором Шпаковского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. Приговоры 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно;

осужденной:

- 

<

дата обезличена> приговором Промышленным районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 месяца. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных данным приговором, и наказания, назначенного приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселения;

- 

<

дата обезличена> приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 месяца. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение приговору Изобильненского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, отменено. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по ст. 158.1 УК РФ по приговору Изобильненского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца;

- 

<

дата обезличена> приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания назначенного по приговору Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев с отбыванием наказания колонии-поселения;

- 

<

дата обезличена> приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> по п. «а» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода), ст. 158.1 (4 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным испытательным сроком на 2 года, с возложением обязанностей: в течении испытательного срока не менять постоянного местожительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных;

- 

<

дата обезличена> приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 месяца. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначенное наказание по настоящему приговору частично сложить с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселения;

- 

<

дата обезличена> приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ст. 158.1 (4 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселения;

- 

<

дата обезличена> приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 11 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселения;

- 

<

дата обезличена> приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы срок на 2 года 8 месяцев в колонии поселения. Приговор 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно;

- 

<

дата обезличена> приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1, ч.1 ст. 158 (4 эпизода) УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ приговор 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы срок на 2 года 10 месяцев в колонии поселения. Приговор 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>).

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>).

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>).

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>).

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>).

Преступления совершены ей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, примерно в период времени с 15 часов 31 минуты по 15 часов 33 минут, находясь на законных основаниях в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошла к торговому стеллажу с рыбной продукцией, в ассортименте, принадлежащей 

<

номер обезличен>». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к ней со стороны персонала магазина и посторонних, путем свободного доступа, ФИО1 тайно взяла с указанного стеллажа8 вакуумных упаковок Форели слабосоленой «

<

данные изъяты>», массой 200 г каждая, стоимостью 

<

номер обезличен> за единицу товара, общей стоимостью 

<

номер обезличен>, которые поместила в полимерный пакет, находящийся при ней. В продолжении задуманного, ФИО1, подошла к торговому стеллажу с косметической продукцией, принадлежащей 

<

данные изъяты>», откуда тайно взяла 3 флакона шампуня«

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», объемом 400 мл каждый, стоимостью 

<

номер обезличен> за единицу товара, общей стоимостью 

<

номер обезличен>, 1 флакон бальзама-ополаскивателя«

<

данные изъяты>»«

<

данные изъяты> Полное восстановление», объемом 400 мл, стоимостью 

<

номер обезличен>, 2 флакона шампуня «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты> восстановление», объемом 400 мл каждый, стоимостью 

<

номер обезличен> за единицу товара, общей стоимостью 

<

номер обезличен> 00 копеек, которые поместила в полимерный пакет, находящийся при ней.Далее, ФИО1, удерживая пакет с указанным товаром на общую сумму 

<

номер обезличен>, принадлежащим 

<

данные изъяты>», не оплатив его стоимость и минуя кассу, вышла из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитила. С похищенным имуществом ФИО1, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику имущественный ущерб на общую сумму 

<

номер обезличен>.

Она же, ФИО1, 

<

дата обезличена>, примерно в период времени с 14 часов 01 минуты по 14 часов 03 минут, находясь на законных основаниях в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>,имея умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошла к торговому стеллажу с алкогольной продукцией, в ассортименте, принадлежащей 

<

данные изъяты>». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к ней со стороны персонала магазина и посторонних, путем свободного доступа, ФИО1, тайно взял с указанного стеллажа 3 бутылки винного напитка «MARTINIBianco», объемом 1 л каждая, стоимостью 

<

номер обезличен> единицу товара, общей стоимостью 

<

номер обезличен>, которые поместила в полимерный пакет, находящийся при ней. Далее, ФИО1, удерживая пакет с указанным товаром на общую сумму 

<

номер обезличен>, принадлежащим 

<

данные изъяты>», не оплатив его стоимость и минуя кассу, вышла из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитила. С похищенным имуществом ФИО1, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику имущественный ущерб на общую сумму 

<

номер обезличен>.

Она же, ФИО1 

<

дата обезличена>, примерно в период времени с 19 часов 47 минут по 19 часов 48 минут, находясь на законных основаниях в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая, тот факт, что 

<

дата обезличена> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> ФИО2, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен>, вступившим в законную силу 

<

дата обезличена>, она была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РоссийскойФедерацииоб административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 

<

номер обезличен>, действуя с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошла к торговому стеллажу с колбасной продукцией, в ассортименте, принадлежащей 

<

данные изъяты>». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к ней со стороны персонала магазина и посторонних, ФИО1 тайно взяла с указанного стеллажа2вакуумные упаковкиколбасы сырокопчёной «

<

данные изъяты>» торговой марки «

<

данные изъяты>» массой 270 г каждая, стоимостью 

<

номер обезличен> за единицу товара, общей стоимостью 

<

номер обезличен> 04 копейки, 2вакуумные упаковкиколбасы сырокопчёной «

<

данные изъяты>» торговой марки «

<

данные изъяты>», массой 0,790 кг, стоимостью 

<

номер обезличен> за 1 кг, на сумму 

<

номер обезличен>, принадлежащие 

<

данные изъяты>», которые поместила под надетый на ней жилет. Минуя кассу и не оплатив товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

номер обезличен>, ФИО1 вышла из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу, против воли собственника, тем самым, тайно его похитила. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику имущественный ущерб на общую сумму 

<

номер обезличен>.

Она же, ФИО1 

<

дата обезличена>, примерно в 14 часов 29 минут, находясь на законных основаниях в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая, тот факт, что 

<

дата обезличена> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> ФИО2, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен>, вступившим в законную силу 

<

дата обезличена>, она была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РоссийскойФедерацииоб административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>, действуя с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошла к торговому стеллажу с шоколадной продукцией, в ассортименте, принадлежащей 

<

данные изъяты>». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к ней со стороны персонала магазина и посторонних, путем свободного доступа, ФИО1 тайно взяла с указанного стеллажа 2 банки пастыореховой с добавлением какао «

<

данные изъяты>», массой 350 г каждая, стоимостью 

<

номер обезличен> 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 

<

номер обезличен>,которые поместил за пояс надетых на ней джинсовых брюк. Минуя кассу и не оплатив товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

номер обезличен> 00 копеек,ФИО1,вышла из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу, против воли собственника, тем самым тайно его похитила. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику имущественный ущерб на общую сумму 

<

номер обезличен> 00 копеек.

Она же, ФИО1 

<

дата обезличена>, примерно в период времени с 17 часов 41 минуты по 17 часов 44 минут, находясь на законных основаниях в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошла к торговому стеллажу с шоколадной продукцией, в ассортименте, принадлежащей 

<

номер обезличен>». Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к ней со стороны персонала магазина и посторонних, путем свободного доступа, ФИО1, тайно взяла с указанного стеллажа12банок пасты ореховой с добавлением какао «

<

данные изъяты>», массой 350 гкаждая, стоимостью 

<

данные изъяты> за единицу товара, общей стоимостью 

<

номер обезличен>,8коробок шоколада с молочной начинкой «

<

данные изъяты>», массой 100 г каждая, стоимостью 

<

номер обезличен> за единицу товара, общей стоимостью 

<

номер обезличен>, 15плиток шоколада «

<

данные изъяты>», массой 200 г каждая, стоимостью 

<

номер обезличен> 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 

<

номер обезличен>, принадлежащие 

<

данные изъяты>», которые поместила в полимерный пакет, находящийся при ней. Далее, ФИО1, удерживая пакет с указанным товаром на общую сумму 

<

номер обезличен>, принадлежащим 

<

данные изъяты>», не оплатив его стоимость и минуя кассу, вышла из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу против воли собственника, тем самым тайно его похитила. С похищенным имуществом ФИО1, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику имущественный ущерб на общую сумму 

<

номер обезличен>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласилась, и в присутствии защитника поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Подсудимая ФИО1 пояснила, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое подано добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства.

Потерпевший ФИО3 в судебное заседание не явился, представил суду заявления, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, при этом, пояснили, что им разъяснены и понятны положения ст.ст. 314-316 УПК РФ, против рассмотрения дела в особом порядке не возражает, просили назначить наказание на усмотрение суда, причиненный ущерб не возмещен по всем эпизодам.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без судебного разбирательства, так как санкция ч. 1 ст. 158 и ст. 158.1 УК РФ не превышает пяти лет лишения свободы, и суд удостоверился, что ходатайство ФИО1 заявлено после ее консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства, государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

В соответствии с требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации ч. 1 ст. 158 УК РФ, так как она своими умышленными действиями совершила тайное хищение чужого имущества (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>).

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации ч. 1 ст. 158 УК РФ, так как она своими умышленными действиями совершила тайное хищение чужого имущества (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>).

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации ст.158.1 УК РФ, так как она своими умышленными действиями, выразившимися в мелком хищении чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>).

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации ст. 158.1 УК РФ, так как она своими умышленными действиями, выразившимися в мелком хищении чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>).

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации ч. 1 ст. 158 УК РФ, так как она своими умышленными действиями совершила тайное хищение чужого имущества (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (по всем эпизодам), суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе дознания ФИО1 дала подробные признательные показания, указав обстоятельства неизвестные органам предварительного расследования, в том числе, о мотивах совершенного преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств (по всем эпизодам) – полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние её здоровья.

На момент совершения умышленного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, ФИО1 имела непогашенную судимость за совершение преступления, относящегося к категории средней тяжести по приговору Изобильненского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, а потому, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, судом в ее действиях признается рецидив преступлений.

В связи с чем, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений.

Подсудимая ФИО1 на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновной, совокупность смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и предупреждения совершения её новых преступлений и приходит к выводу, что подсудимой необходимо назначить наказание (по всем эпизодам), связанное с лишением свободы, поскольку такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения её новых преступлений.

С учетом установленных судом обстоятельств, при определении размера наказания в виде лишения свободы, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не найдены. Суд считает правильным применить ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Сведений о наличии заболеваний у подсудимой ФИО1, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у суда не имеется.

В силу ст.ст. 6, 43 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, а потому отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ.

Установленные судом при назначении наказания обстоятельства, влияющие на назначение наказания, по мнению суда, не позволяют прийти к выводу о возможности применения положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, то есть о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку их применение не будет способствовать достижению предусмотренных уголовным законом целей наказания.

При определении срока наказания ФИО1, суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении ФИО1 наказания по настоящему делу, суд применяет положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что преступление, за которое осуждается ФИО1, было совершено ею до её осуждения приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>. 

Применяя требования ч. 5 ст. 69 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору Шпаковского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, с зачетом отбытого наказания.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым определить место отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 в колонию-поселение, поскольку судом установлено, что ФИО1 осуждена ранее к наказанию в виде лишения свободы с отбыванием в колонии-поселения. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым, время содержания под стражей ФИО1 с 

<

дата обезличена> до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселения.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями статей 81, 82, 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>) – 08 месяцев лишения свободы.;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>) – 08 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>) – 04 месяца лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>) – 04 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 

<

дата обезличена> из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>) – 08 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, и окончательно к отбытию назначить 02 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Шпаковского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, назначив окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 03 года 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1, изменить на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 5 ст. 75.1, по вступлению приговора в законную силу ФИО1 надлежит направить к месту отбывания наказания под конвоем, в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня её прибытия в колонию – поселение. Время следования осужденной к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Разъяснить осужденной, что в соответствии с частями 2, 6, 7, 8 статьи 75.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации она обязана следовать в колонию-поселение за счёт государства самостоятельно после получения в территориальном органе уголовно-исполнительной системы соответствующего предписания о направлении к месту отбывания наказания. 

<

адрес обезличен>а, обеспечение продуктами питания или деньгами осужденной на время проезда производится территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

В случае уклонения осужденной от явки в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, она объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлён судом до 30 суток, после чего она заключается под стражу и, направляется в колонию-поселение под конвоем, либо ей может быть изменён вид исправительного учреждения на исправительную колонию общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок назначенного наказания ФИО1 зачесть наказание, отбытое ею по приговору Шпаковского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 

<

дата обезличена> и до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселения.

Приговор Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- оптический диск с видеозаписями от 

<

дата обезличена>, оптический диск с видеозаписями от 

<

дата обезличена>, оптический диск с видеозаписями от 

<

дата обезличена>, оптический диск с видеозаписями от 

<

дата обезличена>, оптический диск с видеозаписями от 

<

дата обезличена>, хранящиеся в материалах дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ и ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес обезличен>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор отпечатан в совещательной комнате. 

Судья Е.А. Чебышев